
                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la: – aprobarea lucrărilor de construcție gard pentru cimitirul  din satul Fărcașele, comuna 
Fărcașele, județul Olt. 

 
Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 

15.12.2015; 
 Având în vedere: 

- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcaşele, nr.7807/15.12.2015, prin care se arată necesitatea 
suplimentării lucrărilor de construcție gard pentru cimitirul din satul Fărcașele; 

- raportul de specialitate  întocmit de domnul viceprimar, inregistrat sub nr. 7809/15.12.2015, prin care se 
justifică necesitatea lucrărilor de construcție a gardului; 

- nota justificativă nr. 7798/14.12.2015 justificarea necesității investiției; 
- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Fărcaşele, 

inregistrat sub nr.7810/15.12.2015;  
- prevederile art.1 alin.(1) și art. 44 din  Legea nr.273/2006 – privind finanțele publice locale; 

    - prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a 
contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii; 

- prevederile HCL nr.12/04.02.2015 privind adoptarea bugetului de venituri și de cheltuieli al comunei 
Fărcașele, jud. Olt, pentru anul 2015; 

-prevederile pct.III. 10. din Legea 213/1998 privind nunurile proprietate publică, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (6) lit. a), pct.13 și ale art.45 alin.(1) și art.115, alin.(1) lit.b) din Legea 

nr.215/2001- privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

                                                  HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1.(1) – Se aprobă suplimentarea lucrărilor de construcție gard pentru cimitirul din satul Fărcașele, 
comuna Fărcașele.  

(2) – Conform notei justificative a viceprimarului , valoarea totală a investitiei este de 56 mii lei. 
(3) – Suma necesară realizării investiției menționate la alin.2,  va fi prevăzută la capitorul bugetar 67.02.50. 

– ”Alte servicii in domeniul culturii, recreerii și religiei”. 
Art.2.- Primarul comunei Fărcașele și compartimentele contabilitate, achiziții publice și investiții din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.3.– Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale, persoanelor responsabile cu achizițiile publice. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CUNZET DORINA 

 
 

                                          CONTRASEMNEAZĂ; 
                                                                                                     SECRETAR, 

                                                                                                      HOARĂ Cristina-Marinela 

Nr.69 din 15.12.2015 
 

 
 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 12 
Pentru 9 

Împotrivă 0 
Abțineri 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 



 

                                                                                                                
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
cu privire la:  –   aprobarea lucrărilor de construcție gard pentru cimitirul  din satul 

Fărcașele, comuna Fărcașele 
 

Primarul comunei Fărcaşele, Judeţul Olt; 
- raportul de specialitate  întocmit de domnul viceprimar, inregistrat sub nr. 

7809/15.12.2015, prin care se justifică necesitatea lucrărilor de construcție a gardului; 
- nota justificativă nr. 7798/14.12.2015; 
- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Fărcaşele, inregistrat sub nr.7810/15.12.2015;  
- prevederile art.1 alin.(1) și art. 44 din  Legea nr.273/2006 – privind finanțele publice 

locale; 
    - prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de 
achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de 
concesiune de servicii; 

- prevederile HCL nr.12/04.02.2015 privind adoptarea bugetului de venituri și de cheltuieli 
al comunei Fărcașele, jud. Olt, pentru anul 2015; 

-prevederile pct.III. 10. din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (6) lit. a), pct.13 și ale art.45 alin.(6) și art.115, alin.(1) 

lit.b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 
PRIMARUL COMUNEI FĂRCAȘELE 

PROPUNE: 
 

Art.1.(1) – Se aprobă suplimentarea lucrărilor de construcție gard pentru cimitirul din 
satul Fărcașele, comuna Fărcașele.  

(2) – Conform notei justificative a viceprimarului , valoarea totală a investitiei este de 56 
mii lei. 

(3) – Suma necesară realizării investiției menționate la alin.2,  va fi prevăzută la capitolul 
bugetar 67.02.50. – ”Alte servicii in domeniul culturii, recreerii și religiei”. 

Art.2.- Primarul comunei Fărcașele și compartimentele contabilitate, achiziții publice și 
investiții din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3.– Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale, persoanelor responsabile cu 

achizițiile publice. 
 

 
 

INIŢIATOR, 
Tudor Marin – primar  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 
 



 
 
 
 

                                                                                                        
                                                                     Nr.7807 din 15.12.2015 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea lucrărilor de 
construcție gard  cimitir din localitatea Fărcașele 
 

      Cu privire la: aprobarea prezentului proiect de hotărâre, privind terminarea 

lucrarilor de construire gard cimitir Fărcaşele. 

     

      Prezentul proiect de hotărâre propus spre aprobare Consiliului Local al Comunei 

Fărcaşele cuprinde lucrari de  construire a unui gard imprejurul acestuia. 

      Întreaga lungime a hotarului cimitirului este 443 m,din care s-au împrejmuit 160 

m,rezultă un necesar de gard împrejmuitor de 283 m. 

    Pentru împrejmuirea restului de gard,este necesară suma de 36000 

lei,adăugându-se la cei 20000 lei aferenţi celor 160 m gard montat,rezultând o sumă 

pentru întreaga investiţie de 56000,pentru care solicit vot favorabil din partea 

Consiliului Local.  

  Având in vedere  prevederile Legii nr. 273/2006 modificata si completata  , 

privind finantele publice locale , Legea nr.215/2001 ,  privind administratia publica 

locala , modificata si completata , precum si necesitatea construcției gardului la 

cimitirul din satul Fărcașele, propun Consiliului Local adoptarea Proiectului de 

Hotarare privind aprobarea finalizării lucrărilor de construcție gard la cimitirul din satul 

Fărcașu de Jos. 

 
 
 
 
 
 
                 PRIMAR, 
           TUDOR MARIN 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



 
 
 
 
 

                                                                                                            
 
Nr. 7810 din 15.12.2015 
 

COMISIA PENTRU AGRICULTURĂ, ACTIVITĂŢI ECONOMICO-
FINANCIARE, JURIDICĂ ŞI DE DISCIPLINĂ. 

 

RAPORT DE AVIZARE 

La proiectul de hot ărâre privind aprobarea supliment ării 
lucr ărilor de construc ție gard la cimitirul din satul 

Fărcasele 
                   Comisia de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-
financiare, juridică şi de disciplină, întrunită în şedinţă, a luat în discuţie următoarele 
materiale: 

- Expunerea de motive nr.7807 din 15.12.2015, a primarului comunei 
Fărcașele, privind necesitatea reabilitării prin pietruire a drumurilor din 
comuna Fărcașele; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr. 7809 din 
15.12.2015; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
                Comisia a constatat următoarele: 
                  Proiectul de hotărâre are la bază prevederile din legea nr.273/2006, 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre este prezentată și Nota 
justificativă privind necesitatea suplimentării lucrărilor de construcție gard cimitir; 
                  Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate, 
analizând materialele prezentate, avizează favorabil Proiectul de hotarâre privind 
aprobarea lucrărilor de constructie gard cimitir satul Fărcașele, localitatea Fărcașele , 
apreciind ca proiectul de hotarare indeplineste conditiile legale pentru a fi aprobat în 
forma în care a fost redactat, fără modificări şi adăugiri şi propune adoptarea lui. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

1. POPA COSTICĂ, preşedinte…………. 
2. DUINEA DAN, secretar………….………. 

3. CONSTANTIN NICOLAE, membru………….. 
4. CÎRSTEA FLOREA, membru 
5. MARCU VIOREL, membru……………………… 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



 
 
 
 
 
 

                                                                                                                   
 

 
Nr.7810 din 15.12.2015 
 

COMISIA PENTRU  SĂNĂTATE ŞI FAMILIE, ACTIVIT ĂŢI SOCIAL-CULTURALE, 
CULTE, MUNCĂ ŞI PROTECŢIE SOCIALĂ, PROTECŢIE COPII, TINERET ŞI SPORT. 

 
RAPORT DE AVIZARE 

La proiectul de hot ărâre privind aprobarea supliment ării 
lucr ărilor de construc ție gard la cimitirul din satul 

Fărcașele 
 

      Comisia de specialitate pentru sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă 
şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, in conformitate cu prevederile Legii 
nr.215/2001 – Legea administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare si Regulamentul de organizare si functionare al Consiliului Local Fărcașele, 
întrunită în şedinţă, a luat în disucţie următoarele materiale : 

- Expunerea de motive nr.7807 din 15.12.2015, a primarului comunei 
Fărcașele, privind necesitatea reabilitării prin pietruire a drumurilor din 
comuna Fărcașele; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr. 7809 din 
15.12.2015; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
 Comisia a constatat următoarele : 

                  Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre stau şi prevederile Legii 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
     Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate pentru sănătate şi 
familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi 
sport, analizând materialele prezentate 
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL  
 

 proiectul de hotarare privind aprobarea suplimentării lucrărilor de construcție gard cimitir 
satul Fărcașele. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

1. Vladu Leon-Viore, preşedinte…………. 

2. Cunzet Dorina, secretar..……..…… 
3. Ispas Tudor, membru………. 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 



4. Cocioran Anca, membru.. 
5. Sîrbu Ion, membru…… 

 
 
 
 
 

                                                                                                                    
Nr.7810 din 15.12.2015 
 

COMISIA PENTRU AMENAJAREA TERITORIULUI ŞI URBANISM, PROTECŢIA 
MEDIULUI 

 
RAPORT DE AVIZARE 

                          
La proiectul de hot ărâre privind aprobarea supliment ării 

lucr ărilor de construc ție gard la cimitirul din satul 
Fărcașele 

 
      Comisia de specialitate pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, in 
conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 – Legea administratiei publice locale, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si Regulamentul de organizare si 
functionare al Consiliului Local Fărcașele, întrunită în şedinţă, a luat în disucţie următoarele 
materiale : 

- Expunerea de motive nr.7807 din 15.12.2015, a primarului comunei 
Fărcașele, privind necesitatea reabilitării prin pietruire a drumurilor din 
comuna Fărcașele; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr. 7809 din 
15.12.2015. 

- Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
- Nota justificativă a viceprimarului, prin care se justifică necesitatea 

suplimentării lucrărilor. 
Comisia a constatat următoarele : 

           Proiectul de hotărâre, are la bază prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. De asemenea, tot la baza proiectului 
de hotărâre stau şi prevederile Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 
     Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului , analizand materialele prezentate, 
 
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

proiectul de hotarare privind  aprobarea supliment ării lucr ărilor de 
construc ție gard cimitirul F ărcașele. 
 

COMISIA DE SPECIALITATE 

1. Tudor Dumitru, preşedinte…………. 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 



2. Stroie Claudiu-Marin, secretar…………………. 

3.  Potecaru Mircea, membru………... 
 


